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O‘zbekistonda ekologik ta’limni takomillashtirish, tabiatni muhofaza qilish sohasiga ilg‘or 
g‘oyalar va texnologiyalarni joriy etish borasida bir qator chora-tadbirlar amalga oshirib kelinmoqda. 
Xususan, Prezident farmonlari va qarorlari bilan ekologik madaniyatni oshirish, tabiatni muhofaza 
qilish choralarini kuchaytirishga doir bir necha normativ-huquqiy hujjatlar qabul qilindi. Shu bilan 
birga, ta’lim-tarbiya jarayonlarida faqat nazariy bilimlar bilan cheklanmasdan, ularni amaliyot bilan 
uzviy bog‘lash o‘sib kelayotgan avlodda ekologik dunyoqarashni chuqurroq shakllantirishi 
ta’kidlanmoqda. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Ekologik ta’lim bo‘yicha klassik qarashlarda (Palmer, 1998; Hungerford & Volk, 1990) 

o‘quvchilarda ekologik qadriyatlar va munosabatlarni shakllantirish uchun nazariya va amaliy 
mashg‘ulotlar o‘zaro uzviy ravishda olib borilishi zarurligi ta’kidlanadi. Tabiatni muhofaza qilish 
sohasidagi bir qator tadqiqotlar (Tilbury, 1995; Orr, 1992) ekologik ta’limda nazariya bilan bir 
qatorda tabiat bag‘rida olib boriladigan tadqiqotlar, dala mashg‘ulotlari, kuzatuvlar va 
eksperimentlarning o‘rni beqiyos ekanligini ko‘rsatib o‘tilgan. 

O‘zbekistonda ekologik ta’limni ilmiy-amaliy asosda rivojlantirish, ta’lim dasturlariga ekologik 
komponentlarni chuqur joriy etish harakatlari amalga oshirilmoqda (Qosimova, 2019; 
To‘xtamurodov, 2020). Biroq ko‘pgina holatlarda nazariy bilimlar bilan cheklanib qolish, amaliyotda 
ekologiya bo‘yicha mutaxassislar yetishmovchiligi, o‘quv jarayonida tabiat bilan yaqindan tanishuv 
uchun sharoitlar yetarli darajada emasligi kabi muammolar ko‘zga tashlanadi. 

Ekologik ta’lim–tarbiyani takomillashtirishga doir milliy (Mo‘minov, 2021) va xorijiy (Buckley, 
2009) adabiyotlarda ta’kidlanishicha, ekologik ta’lim samaradorligini oshirish uchun jamoatchilik, 
mahalliy aholi, ko‘ngillilar va talaba-o‘quvchilar hamkorligida amalga oshiriladigan loyihalar, 
tarjibalar muhim o‘rin tutadi. Ana shunday tajriba-eksperimentlar ekologik ongni shakllantirishda 
qulay imkoniyat bo‘lib, o‘quvchilar tabiatni mustaqil ravishda o‘rganishi, muammolarni aniqlashi va 
ularni hal etish bo‘yicha yondashuvlar ishlab chiqishi mumkin. 

Mazkur tadqiqotda dastlab ilmiy adabiyotlar, normativ-huquqiy hujjatlar, ilmiy nashrlardan 
olingan ma’lumotlar asosida ekologik ta’limda fan va amaliyot birligi masalasi taxlili amalga 
oshirildi. Shuningdek,  maktab, kollej va oliy ta’lim muassasalari o‘quvchilari, talabalari va 
pedagoglari o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnomalar orqali ularning ekologik ta’lim va tarbiyaga bo‘lgan 
yondashuvlari tahlil qilindi.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Ekologik ta’lim-tarbiyada nazariy bilimlar – tabiat yaratilishi, ekotizimlar, bioxilma-xillik, atrof-

muhit muhofazasi, chiqindilarni qayta ishlash kabi mavzularni o‘rganishga xizmat qiladi. Biroq u 
talabalarda chuqur taassurot qoldirishi, real hayotda amalga oshishi uchun quyidagi takliflarni 
keltiramiz:  

Dala mashg‘ulotlarini milliy bog‘, qo‘riqxona yoki tog‘li hududlarda tashkil etish. U yerda 
bioxilma-xillikni kuzatish, landshaft komponentlarining sifati bo‘yicha dastlabki monitoringlar 
o‘tkazish imkoniyati mavjud. 

Loyihaviy faoliyat – chiqindilarni saralash, mahalliy ekomuammolarni aniqlash va hal etish 
bo‘yicha o‘quvchilar yaratishi mumkin bo‘lgan kichik innovatsion loyihalari tanlaovlarini jaoriy etish. 

Ko‘ngillilar harakati – ekologik aksiyalar, daraxt ekish, jamoat joylarini tozalash yoki 
jihozlash kabi amaliyotlar o‘quvchilarda amaliy ko‘nikma hosil qiladi. 

Eksperimentlar – laboratoriya mashg‘ulotlarida suv tarkibini tahlil qilish, turli tuproq 
namunalarini solishtirish, energiya sarfini hisoblash kabi ilmiy amaliy ahamiyatga ega bo‘lgan 
mashg‘ulotlarni olib borish. 

Mazkur yo‘nalishlar orqali bir tomondan darsliklarda yoki auditoriyalarda berilgan nazariy 
ma’lumotlar hayotda qanday aks etishini ko‘rish mumkin bo‘lsa, ikkinchi tomondan, o‘quvchilarda 
ekologik muammolarni hal qilish bo‘yicha fikrlash va tashabbuskorlik rivojlanadi. 

Ekologik ta’limda innovatsion texnologiyalardan foydalanish. Hozirgi kunda axborot 
texnologiyalari taraqqiyoti ta’lim va tarbiya jarayonlarida yangi imkoniyatlar yaratib bermoqda. 
Masalan, virtual ekskursiyalar – dalalarga borish imkoni cheklangan paytda, onlayn tarzda milliy 
bog‘lar, davlat qo‘riqxonalari yoki xorijdagi tabiiy obyektlarga “virtual sayohat” qilish imkonini beradi. 
Interaktiv multimedia – ekologik muammolar to‘g‘risida 3D modellar, animatsiyalar, audiovizual 
materiallar orqali tushuncha berish mumkin. QR-kodlar – joylarda ekologik so‘qmoqlar yoki milliy 
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bog‘larda maxsus QR-kodlar orqali tegishli ma’lumot, audio-ekskursiya, shu soha mutaxassisining 
sharhlarini olish imkonini beradi. Bu innovatsion texnologiyalar amaliyotda tabiatni kuzatish va 
ekologik muammolarni baholash borasida ko‘nikmalarni shakllantiradi. Talabalarda interaktiv 
ma’ruza va amaliy mashg‘ulotlar orqali samarali nazariya bilan amaliyot o‘rtasida integratsiyani 
vujudga keltirish mumkin. Natijada ekologik ta’lim ko‘proq ko‘nikma berishga yo‘naltiriladi. 

So‘rovnoma natijalari. So‘rovnoma natijalariga ko‘ra (maktab, kollej va universitetlardan 
200 nafar respondent), ularning 75%i “ekologik fanlar nazariy jihatdan qiziqarli, ammo amaliyot 
yetishmaydi” deb hisoblashini bildirdi. 60% talaba esa dala mashg‘ulotlariga nisbatan qiziqishi juda 
baland ekanini ta’kidladi. Shu bilan birga, ekologik ta’limni joylarda o‘qituvchilar yoki mahalliy 
mutaxassislar bilan birgalikda amalga oshirish, ya’ni voha yoki mahalla muammolarini birgalikda 
o‘rganish taklifi 80% qatnashchi tomonidan qo‘llab-quvvatlandi. 
Intervyu jarayonida pedagoglar “ekologik ta’limda nazariy bilimlarni real hayotda tatbiq etish 
imkoniyati bo‘lsa, talabalar ekologiya sohasiga ko‘proq qiziqadi va ularda ekologik ong shakllanishi 
tezroq kechadi” deya ta’kidladilar. 

Muammolar tahlili. Ekologik ta’lim-tarbiya jarayonida fan va amaliyot birligini ta’minlashda 
bir qator muammolar uchramoqda: 

Infratuzilmaning cheklanganligi – dalalarga safar uyushtirish, laboratoriyalar, eko-o‘quv 
maydonchalari, maxsus jihozlar bilan bog‘liq kamchiliklar. 

Mutaxassislar yetishmovchiligi – o‘quvchi yoki talaba bilan dala amaliyotlarida yoki o‘quv 
jarayonlarida ishlay oladigan, tajribaga ega pedagoglarni yetishmasligi. 

Moliyalashtirish muammosi – ekologik loyihalar, ekspeditsiyalar, o‘quv materiallari uchun 
zarur mablag‘lar yetishmaydi yoki ularni jalb etish mexanizmlari rivojlanmagan. 

Aholi o‘rtasida ekologik madaniyat pastligi – o‘quvchilar, talabalar ta’lim jarayonida 
qabul qilayotgan g‘oyalarini o‘zining oilasi, mahallasida hayotga tatbiq etishda biroz qiyinchilikka 
uchraydilar, chunki jamoatchilik orasida eskicha munosabatlar saqlanib qolgan. 

Amaliy tavsiyalar. Davlat, jamoatchilik va xususiy sektor hamkorligi: Ekologik ta’lim 
bo‘yicha maxsus fondlar tashkil etish, grantlar ajratish, xususiy kompaniyalar bilan hamkorlikda 
o‘quv dasturlarini amaliy ishlar bilan boyitish. Mahalliy hokimliklar bilan birgalikda shahar yoki 
tuman darajasida mini-loyihalar tashkil qilish (chiqindilarni saralash, ko‘p yillik daraxt ekish, eko-
sayrgohlar yaratish). 

Mutaxassislar tayyorlash: Oliy ta’lim muassasalarida ekologik ta’lim yo‘nalishida maxsus 
malaka oshirish kurslari tashkil qilish. Pedagoglar uchun “amaliy mashg‘ulotlar uyushtirish 
metodikasi” bo‘yicha seminarlar o‘tkazish. 

Infratuzilmani yaxshilash: Maktablar, kollejlar, oliygohlar qoshida mini-labaratoriyalar, 
eko-maydonchalar barpo qilish. Eko-turizm maskanlari va qo‘riqxonalarda talabalar uchun imtiyozli 
sayohatlar, dala mashg‘ulotlarini muntazam tashkil etish. 

Interaktiv texnologiyalardan keng foydalanish: Virtual ekskursiyalar, multimedia 
dasturlari, QR-kodli axborot stendlari, maxsus ekokvestlarni tashkil etish. Ochiq ma’lumotlar 
bazasidan (GIS, sputnik suratlari) foydalanib, mahalliy ekomuammolarni aniqlash va tahlil qilish 
bo‘yicha malakalarni shakllantirish. 

Jamoatchilik nazorati va targ‘ibot: Aholi o‘rtasida ekologik ongni oshirish uchun aksiyalar, 
festivallar, ko‘ngillilar harakatlarini yo‘lga qo‘yish. OAV va ijtimoiy tarmoqlar orqali ekologik ta’lim 
loyihalarini yoritish, eng yaxshi tәҗriba almashinuvlarini tashkil etish. 

Yuqorida tilga olingan tavsiyalar ekologik ta’limni rivojlantirishda nafaqat nazariy bilimlar, 
balki amaliy ko‘nikmalarni ham shakllantirish dolzarb ekanligini ko‘rsatadi. Bu jarayonda davlat 
tashkilotlari, ta’lim muassasalari, mahalliy hokimiyat, xususiy sektor va fuqarolik jamiyati institutlari 
birgalikda ish olib borishi muhimdir. Tajriba ko‘rsatadiki, chuqur nazariy bilimlarga ega bo‘lgan, 
biroq amaliy mashg‘ulotlarda qatnashmagan o‘quvchi erishgan ma’lumotlarni hayotga tatbiq 
etishda qiynaladi. Shu bois ekologik fanlarning asosiy maqsadi – tabiatni muhofaza qilish 
menejmentida faol ishtirok etishi mumkin bo‘lgan kadrlar tayyorlashdir. 

Amaliy tajriba “loyiha asosida o‘qitish” (Project-based learning) abo “amaliy ta’lim” 
(Experiential learning) orqali boyitilishi mumkin. Unda o‘quvchilar biror mahalliy ekologik 
muammoni tahlil qiladi, ma’lumoti bo‘yicha ilmiy izlanish olib boradi, raqamlar chidasak (masalan, 
suv sifati yoki atmosfer ifloslanishi), so‘ng o‘z yechimi bo‘yicha amaliy taklif ishlab chiqadi. Bu 
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yechimni mahalliy jamoat bilan birgalikda sinovdan o‘tkazish orqali samaradorligi ko‘riladi. Shu 
tariqa o‘quvchilar nafaqat teoriya, balki jamoatchilik bilan ishlash, mustaqil qaror qabul qilish kabi 
muhim kompetensiyalarga ega bo‘ladi. 

XULOSA 
Ekologik ta’lim-tarbiya jarayonida fan (nazariya) va amaliyot (dala mashg‘ulotlari, loyihalar, 

ko‘ngillilar harakati, eksperimentlar) birligi yuqori samarani ta’minlaydi. Zamonaviy axborot 
texnologiyalaridan foydalanish ekologik ta’lim mazmunini boyitadi, biroq bevosita tabiat bag‘ridagi 
amaliy mashg‘ulotlar bilan uyg‘unlashtirilgandagina haqiqiy samara berishi mumkin. 

Ekologik ta’limda fan-amal integratsiyasi uchun infratuzilma, mutaxassislar, moliyalashtirish 
va jamoatchilik e’tibori kabi omillar muhim ahamiyat kasb etadi. Ekologik ta’limni to‘liq amalga 
oshirish uchun davlat tashkilotlari, xususiy sektor, mahalla, fuqarolik jamiyati, ommaviy axborot 
vositalari kabi manfaatdor tomonlar hamkorligini ta’minlash zarur. 

Fan bilan amaliyot uyg‘unligida yetishib chiqqan yosh avlod ekologik muammolarga ongli 
munosabatda bo‘ladi, tabiatni muhofaza qilishda tashabbuskorlik ko‘rsatadi va mamlakatimizda 
barqaror taraqqiyotni ta’minlashda munosib hissa qo‘shadi. 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada landshaft yondashuvi asosida ekologik yo‘laklarni modellashtirish tamoyillari ilmiy asosda tahlil 
qilinadi. Urbanizatsiya, yer resurslaridan jadal foydalanish va tabiiy hududlarning fragmentatsiyasi natijasida yuzaga 
kelayotgan muammolar kontekstida ekologik tarmoqlar va ularning asosiy komponentlari – markaziy yadro, bufer zona, 
yashil belbog‘ va ekologik yo‘laklar – o‘zaro bog‘liqlikda ko‘rib chiqiladi. Geotizimlarda modda va energiya oqimini 
ta'minlovchi, biologik xilma-xillikni saqlovchi va turli xil ekotizim xizmatlarini rag‘batlantiruvchi ekologik yo‘laklar 
modellashtirish bo‘yicha metodologik yondashuvlar tahlil qilinadi. Jumladan, ekologik manbalarni aniqlash, turlar 
migratsiyasi uchun qarshilik sirtini baholash, hamda yo‘laklarni shakllantirishning MCR modellariga asoslangan usullari 
tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari landshaftlararo ekologik bog‘lanishlarni ta'minlash va ekologik yo‘laklarni rejalashtirish 
uchun amaliy ahamiyatga ega. 

Аннотация 
В статье на научной основе анализируются принципы моделирования экологических коридоров на 

основе ландшафтного подхода. В контексте проблем, возникающих в связи с урбанизацией, интенсивным 
использованием земельных ресурсов и фрагментацией природных территорий, рассматриваются 
экологические сети и их основные компоненты — центральное ядро, буферная зона, зеленый пояс и 
экологические коридоры — в их взаимосвязи. Анализируются методические подходы к моделированию 
экологических коридоров, обеспечивающих поток вещества и энергии в геосистемах, сохранение 
биоразнообразия и стимулирование различных экосистемных услуг. В частности, анализируются методы 
выявления экологических источников, оценки поверхности сопротивления миграции видов, формирования 
коридоров на основе моделей MCR и теории цепей. Результаты исследования имеют практическое значение 
для обеспечения экологических связей между ландшафтами и планирования экологических коридоров. 

Abstract 
The article analyzes the principles of modeling ecological corridors based on the landscape approach on a 

scientific basis. In the context of problems arising from urbanization, intensive use of land resources and fragmentation of 
natural areas, ecological networks and their main components - the central core, buffer zone, green belt and ecological 
corridors - in their relationship are considered. Methodological approaches to modeling ecological corridors that ensure 
the flow of matter and energy in geosystems, preserve biodiversity and stimulate various ecosystem services are 
analyzed. In particular, methods for identifying environmental sources, assessing the resistance surface of species 
migration, forming corridors based on MCR models and chain theory are analyzed. The results of the study are of 
practical importance for ensuring environmental connections between landscapes and planning ecological corridors. 
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